

## Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018-18277	ALO	9. maj 2018

### **EUU alm. del – svar på spørgsmål 124 fra Rasmus Nordqvist (ALT) stillet den 17. april 2018 til udenrigsministeren**

#### Spørgsmål 124

Ministeren bedes redegøre for, hvad regeringen gør for at modarbejde den negative udvikling i de demokratiske- og menneskeretlige principper i Cambodja.

#### Svar

Danmarks indsats for at forbedre demokratiske og menneskeretlige principper i Cambodia foregår primært gennem EU.

Det følger af seneste EU-rådskonklusioner af 26. februar 2018, som Danmark hele vejen igennem har bakket op om, at EU har en kritisk dialog med den cambodjanske regering, herunder med en utvetydig opfordring til, at regeringen respekterer demokrati, menneskerettighederne og fundamentale frihedsrettigheder som ytringsfriheden og forsamlingsfriheden. Rådskonklusionerne blev forelagt FEU til orientering den 19. februar 2018.

Danmark støtter gennem rådskonklusionerne EU's krav om øjeblikkeligt at løslade oppositionslederen Kem Sokha og at give oppositionen dets pladser i parlamentet og på lokalt niveau tilbage. Konklusionerne opfordrer ligeledes til et omfattende review af EU's udviklingsbistand for at sikre, at denne fortsat understøtter demokratiske principper, respekt for menneskerettighederne og lov og orden, ligesom døren holdes åben for andre konkrete og målrettede forholdsregler. Hvad angår EU's overvejelser omkring Cambodjas begunstigede handelsmæssige adgang til EU henvises til besvarelsen af spørgsmål 125.

Konklusionerne byder ligeledes EU Kommissionens beslutning om at standse EU's finansielle støtte til Den Nationale Valg Komité i forbindelse med det forestående parlamentsvalg velkommen, idet valget ikke vurderes at kunne opnå tilstrækkelig legitimitet under de nuværende omstændigheder.

Dertil har den danske ambassadør, som dækker Cambodja fra Bangkok, ultimo 2017 gennemført besøg til Cambodja sammen med kolleger fra like-mindede lande, som er side-akkrediteret til Cambodja fra Bangkok. Ambassadørerne udtrykte under møde med Cambodjas udenrigsminister bekymring over indskrænkninger af demokratiet og menneskerettighederne. Gennem en tæt dialog med en række civilsamfundsorganisationer i Cambodja bakker ambassaden ligeledes op om disses arbejde med fokus på at forbedre vilkårene i landet.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson